
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/01/2021
Nome allegato: Determina di Aggiudicazione.pdf
CIG: 8497967835 (unico);
Nome procedura: Lavori di M.S. per l’adeguamento alle
normative di prevenzione antincendi. Sede INPS di Ragusa, via
Leonardo da Vinci 25



 
 

 

DETERMINAZIONE n. _417_ del __30/12/2020___ 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione 

Lavori di M.S. per l’adeguamento alle normative di prevenzione antincendi. Sede 

INPS di Ragusa, via Leonardo da Vinci 25. 

Procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), mediante 

Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo. 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 246.085,00 IVA esclusa (pari ad € 

293.825,00 IVA inclusa), Capitoli 5U211201401 (€ 293.600,00), e cap. 

5U120800506 (€ 225,00), esercizio finanziario 2020. 

CIG: 8497967835 

CUP: F25E19000320005 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

 

VISTA  la determinazione presidenziale n. 168 dell’11 dicembre 2019 di conferimento 

dell’incarico di durata triennale con decorrenza 16 dicembre 2019, di Direttore 

regionale Sicilia alla Dott.ssa Maria Sandra Petrotta; 

INCARICATO  con determinazione del Direttore regionale Sicilia n. 76 del 28/02/2020; 

DELEGATO  con provvedimento del Direttore regionale Sicilia n. 414 del 30/12/2019; 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2020 e le correlate note di 

variazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 



 
2 

 

“Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTA l’autorizzazione, pervenuta con nota prot. n. INPS.0017.23/10/2020.0127509  

del Direttore centrale della Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale 

Unica Acquisiti, al superamento dei limiti di spesa di cui alla determinazione 

commissariale n. 88 del 3 maggio 2010; 

VISTA la determinazione n. 337 del 05.11.2020, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, 

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, 

del Codice, per l’affidamento dei “Lavori di M.S. per l’adeguamento alle 

normative di prevenzione antincendi. Sede INPS di Ragusa, via Leonardo da 

Vinci 25” CUP F25E19000320005- CIG: 8497967835; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la spesa 

complessiva pari € 293.825,00 IVA compresa (di cui € 215.800,00 per lavori, € 

1.200,00per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, € 47.740,00 per IVA al 

22%, € 225,00 per contributo ANAC (non dovuto giusto D.L.n.34/2020), € 

4.340,00 per accantonamento ex art. 113 del Codice, € 2.820,00 per oneri di 

conferimento a discariche autorizzate dei rifiuti normali e speciali), come 

dettagliato nella tabella che segue: 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 

Importo - 

Anno 2020 

5U211201401 Lavori (IVA al 22% esclusa) € 

215.800,00 

5U211201401 Oneri sicurezza (IVA al 22% esclusa) € 1.200,00 

5U211201401 IVA sui lavori compresi oneri per la sicurezza al 22% € 47.740,00 

5U211201401 Accantonamento ex art. 113 € 4.340,00 

5U211201401 Imprevisti € 21.700,00 

5U211201401 Oneri di conferimento a discarica € 2.820,00 

5U120800506 Contributo della S.A. all'autorità di vigilanza sui contratti pubblici € 225,00 

Totale  € 

293.825,00 

 

PRESO ATTO che con la determinazione in parola è stato, altresì, autorizzato l’impegno per 

l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai 

sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del 

nuovo regolamento, della quota massima non superiore al 2% dell’importo a 

base di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a € 100.000, quantificata 

in via prudenziale e corrispondente ad € € 4.340,00, imputato come da 

precedente tabella; 

PRESO ATTO che in data 13.11.2020 è stata pubblicata su MEPA la RDO n. 2684742, con cui 

sono stati invitati, mediante sorteggio tra quelli accreditati per la categoria 

richiesta, a partecipare alla procedura in oggetto i seguenti n. 19 operatori 

economici: 



 
3 

 

 Denominazione O.E. P.IVA 

1 ELLEPI S.R.L. 01177920889 

2 EDIL VINCENT SRL 04767380878 

3 ROMA SRL 04139160875 

4 

S.T.E.C. COSTRUZIONI SRL 
UNIPERSONALE 

04225850876 

5 PISACANE S.R.L. 01360320889 

6 ARCOBALENO SRL 04004410876 

7 

G.P. COSTRUZIONI DI GIUSEPPE 
PROIETTO S.A.S. 

03986690877 

8 EURO CIPA S.R.L. 05200820875 

9 

AZIMUT LAVORI DI CONCETTO LA 
SPINA A C. S.A.S. 

03573120874 

10 

GIARDINA SAS DI GIARDINA GAETANO 
A C 

01981920877 

11 DI.FIL. SRL 01387860883 

12 S.T.I.M. SRL 01897810741 

13 

ING. G. LOMBARDI A C. COSTRUZIONI 
EDILIZIE SRL 

00609250634 

14 CVM IL RUBINETTO S.R.L. 12658111005 

15 DE LISIO COSTRUZIONI S.R.L. 4518100633 

16 ICET ITALIA SRL 04585531009 

17 CO.SAN. SRL 05089270820 

18 FRATELLI MATRANGA SRL 02525190829 



 
4 

 

 Denominazione O.E. P.IVA 

19 GHELAS IMPIANTI S.R.L. 01811550852 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla lex specialis della procedura per le ore 16.00 del 23.11.2020, sono 

pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 Denominazione concorrente P.IVA 

1 DI.FIL SRL 01387860883 

2 GHELAS IMPIANTI SRL 01811550852 

3 
AZIMUT LAVORI DI CONCETTO LA 

SPINA & C. S.A.S. 
03573120874 

 

PRESO ATTO che in data 25.11.2020, si è proceduto al preliminare esame dell’offerta 

economica secondo la procedura di inversione procedimentale, ai sensi del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni dalla legge 14 

giugno 2019, n. 55, e successivamente alla verifica della documentazione 

amministrativa, risultata conforme a quanto richiesto dalla disciplina di gara, e a 

tal fine si è reso necessario indicare – esclusivamente sotto il profilo tecnico-

informatico – come “non valutabile” la busta amministrativa degli OO.EE., come 

da istruzioni ricevute dal servizio di assistenza per l’utilizzo della piattaforma 

MePA; 

CONSIDERATE le offerte economiche presentate dagli operatori economici, di cui si riportano gli 

importi al netto dell’IVA e degli oneri di sicurezza: 

 

Operatore economico 

Valore offerta - IVA ed 

oneri relativi alla 

sicurezza esclusi 

Percentuale di 

ribasso offerto 

1 DI.FIL SRL € 146.133,29 32,28% 

2 GHELAS IMPIANTI SRL € 161.850,00 25,00% 

3 AZIMUT LAVORI DI CONCETTO LA 
SPINA & C. S.A.S. 

€ 175.877,00 18,50% 

 

ATTESO che la migliore offerta è risultata quella presentata dall’operatore economico Di. 

Fil S.r.l. con sede in Via Falcone n. 103 Ragusa – P.I. 01387860883, per aver 

offerto il più alto ribasso percentuale del 32,28% per un totale di € 146.133,29, 

al netto degli oneri della sicurezza ed IVA (pari a ad un importo lordo di € 

179.746,61, di cui € 1.200,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 32.413,32 per 

IVA al 22%) e che, sebbene il numero delle offerte pervenute sia stato inferiore 

a cinque, il RUP, visti i ribassi offerti dai concorrenti, nonché la documentazione 

amministrativa della ditta risultata prima in graduatoria, ha ritenuto comunque 

opportuno procedere alla valutazione della congruità delle offerte ai sensi dell’art. 

97, comma 6, ultimo periodo, del Codice; 



 
5 

 

CONSIDERATO che sulla base delle giustificazioni fornite dall’operatore e degli ulteriori 

approfondimenti effettuati, il RUP, verificata la congruità dell’offerta presentata 

come da verbale del 23.12.2020, ha, conseguentemente, formulato, la proposta 

di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Di. Fil S.r.l.; 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 

1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che tramite la piattaforma informatica ANAC – AVCPass, la BDNA e le 

comunicazioni via PEC con gli Enti competenti sono stati espletati i controlli 

sull’operatore economico risultato primo in graduatoria; 

ATTESO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente 

che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se 

hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per 

presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 

lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 

giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata e l’esito positivo dei controlli 

sull’operatore economico; 

ATTESO che in esito alla procedura si rende necessario autorizzare l’impegno per la 

spesa complessiva di € 208.606,61 IVA compresa (di cui € 146.133,29 per 

lavori, € 1.200,00 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, € 32.413,32 

per IVA al 22%, € 4.340,00 per accantonamento ex art. 113 del Codice, € 

2.820,00 per oneri di conferimento a discariche autorizzate dei rifiuti normali e 

speciali), come dettagliato nella tabella che segue: 

Capitoli di 
spesa 

Oggetto Importo - Anno 
2020 

5U211201401 Lavori (IVA al 22% esclusa) € 146.133,29 

5U211201401 Oneri sicurezza (IVA al 22% esclusa) € 1.200,00 

5U211201401 IVA sui lavori compresi oneri per la sicurezza al 22% € 32.413,32 

5U211201401 Accantonamento ex art. 113 € 4.340,00 

5U211201401 Imprevisti € 21.700,00 

5U211201401 Oneri di conferimento a discarica € 2.820,00 

Totale  € 208.606,61 

 

DETERMINA 

 di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico Di.Fil S.r.l., con sede in in 

Via Falcone n. 103 Ragusa – P.I. 01387860883, per aver presentato l’offerta non anomala 

con il ribasso più alto pari a € 146.133,29, al netto degli oneri della sicurezza ed IVA (pari a 

ad un importo lordo di € 179.746,61, di cui € 1.200,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 

32.413,32 per IVA al 22%); 



 
6 

 

 di autorizzare la stipula del contratto e il relativo impegno per un importo di € 147.333,29, 

comprensivo di € 1.200,00 di oneri per la sicurezza, oltre € 32.413,32 per IVA 22%, da 

imputare al capitolo 5U211201401 dell’esercizio finanziario 2020; 

 di autorizzare l’impegno e la relativa spesa per l’importo complessivo di € 208.606,61, 

comprensivo di € 1.200,00 di oneri per la sicurezza, oltre € 32.413,32 per IVA 22%, € 

4.340,00 per accantonamento ex art. 113 del Codice, € 2.820,00 per oneri di conferimento a 

discariche), da imputare sul capitolo 5U211201401 dell’esercizio finanziario 2020. 

 di dare mandato al RUP, affinché provveda a tutte le attività connesse alla presente 

aggiudicazione, coadiuvato dal Team Gestione servizi, lavori, forniture, contrattualistica, 

strutture sociali; 

 

 

      f.to  Nicolò Antonio Giuseppe Conte  

Responsabile del Team Gestione servizi, lavori,  

   forniture, contrattualistica, strutture sociali         

 

     f.to  arch. Valeria Raimondi 

 Responsabile unico del procedimento 

 

             f.to    Amalia Amari 

        Dirigente Area Manageriale 

   Gestione risorse, patrimonio e Strutture sociali 

 

 


